

Flujo de Efectivo

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA

AL 1 DE MAYO AL 31 DE MAYO DE 2017

(PESOS)

MES: MAYO DE 2017

| Concepto | MAY-2017 | MAY-2016 |
|---|-----------------------|-----------------------|
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación | | |
| Origen | 250.638.856,76 | 267.155.389,19 |
| Impuestos | 0,00 | 0,00 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social | 0,00 | 0,00 |
| Contribuciones de mejoras | 0,00 | 0,00 |
| Derechos | 0,00 | 0,00 |
| Productos de Tipo Corriente | 250.784,18 | 1.061,74 |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente | 0,00 | 0,00 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios | 39.460.244,89 | 4.423.367,10 |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores | 0,00 | 0,00 |
| Participaciones y Aportaciones | 0,00 | 33.572.321,65 |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas | 210.772.211,68 | 200.631.193,33 |
| Otros Orígenes de Operación | 155.615,01 | 28.527.445,37 |
| Aplicación | 221.221.367,88 | 252.386.724,73 |
| Servicios Personales | 98.992.194,86 | 91.158.393,35 |
| Materiales y Suministros | 2.105.990,96 | 2.968.252,35 |
| Servicios Generales | 25.933.573,56 | 19.028.259,00 |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público | 0,00 | 0,00 |
| Transferencias al resto del Sector Público | 0,00 | 0,00 |
| Subsidios y Subvenciones | 0,00 | 0,00 |
| Ayudas Sociales | 68.166.221,99 | 102.528.952,34 |
| Pensiones y Jubilaciones | 0,00 | 0,00 |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos | 0,00 | 0,00 |
| Transferencias a la Seguridad Social | 0,00 | 0,00 |
| Donativos | 0,00 | 0,00 |
| Transferencias al Exterior | 0,00 | 0,00 |
| Participaciones | 0,00 | 0,00 |
| Aportaciones | 0,00 | 0,00 |
| Convenios | 0,00 | 0,00 |
| Otras Aplicaciones de Operación | 26.023.386,31 | 36.702.867,69 |
| Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación | 29.417.488,88 | 14.768.664,46 |
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión | | |
| Origen | 31.809.143,68 | 53.155.196,34 |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 0,00 | 0,00 |
| Bienes Muebles | 0,00 | 3.392.344,27 |
| Otros Orígenes de Inversión | 31.809.143,68 | 49.762.852,07 |
| Aplicación | 453.062,22 | 0,00 |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 78.131,56 | 0,00 |
| Bienes Muebles | 374.930,66 | 0,00 |
| Otras Aplicaciones de Inversión | 0,00 | 0,00 |
| Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión | 31.356.081,46 | 53.155.196,34 |
| Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento | | |
| Origen | 0,00 | 0,00 |
| Endeudamiento Neto | 0,00 | 0,00 |
| Interno | 0,00 | 0,00 |
| Externo | 0,00 | 0,00 |
| Otros Orígenes de Financiamiento | 0,00 | 0,00 |
| Aplicación | 73.508.640,58 | 51.540.164,58 |
| Servicios de la Deuda | 0,00 | 0,00 |
| Interno | 0,00 | 0,00 |
| Externo | 0,00 | 0,00 |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento | 73.508.640,58 | 51.540.164,58 |
| Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento | -73.508.640,58 | -51.540.164,58 |
| Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo | -12.735.071,02 | 16.383.696,22 |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio | 73.163.007,13 | 39.469.888,53 |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio | 60.427.936,11 | 55.853.584,75 |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor


C.P. ANA LUISA LEOS SELDNER
Contadora General


LIC. JOSÉ AGUSTÍN PACHECO TAPIA
Director de Planeación y Finanzas


LIC. LUIS CARLOS SOTO GUTIERREZ
Coordinador General de Administración


LIC. KARINA TERESITA ZÁRATE FÉLIX
Directora General